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Abstrakt

Ceramidy představují komplexní skupinu lipidů, přirozeně se vyskytujících

v nejsvrchnější vrstvě epidermis, stratum corneum (SC). Tvoří hlavní složku mezibuněčné

hmoty a jsou zodpovědné za bariérové vlastnosti kůže. S poklesem obsahu a změnami ve

složení ceramidů souvisí onemocnění jako atopická dermatitida či psoriáza, která vedou ke

snížení ochranné funkce kůže.

Přestože je význam ceramidů znám, vztah mezi strukturou a účinkem na její

bariérovou funkci stále není zcela objasněn. Dřívější studie naznačují vliv délky acylového

řetězce na prostupnost kůže. Ukazuje se, že ceramidy s krátkým acylem ochranné

vlastnosti narušují.

Permeačním pokusům předcházela příprava analogů ceramidů s patnáctiuhlíkatým

řetězcem, zastupujícím sfingosinovou část, a acylovou částí o délce 2, 4 a 6 uhlíků.

Výchozí látkou syntézy byl N-chráněný methylester L-serinu, jenž byl ochráněn za vzniku

cyklického acetalu a následně byl ester redukován na aldehyd. V přítomnosti HMPA došlo

na karbonylovém uhlíku k navázání 1-alkynu a trojná vazba byla následně redukována na

trans-dvojnou. Po odstranění chránících skupin byla aminoskupina acylována.

Vliv připravených produktů na permeabilitu kůže byl hodnocen na prasečích kůžích

ve Franzových difúzních celách pomocí dvou modelových léčiv – theofylinu a

indometacinu. Donorové vzorky představovaly suspenze theofylinu (5%) či indometacinu

(2,5%) s přídavkem ceramidu (1%) v 60% propylenglykolu, kontrolní vzorky

neobsahovaly ceramid. Jako akceptorová fáze pro stanovení léčiva byl použit fosfátový

pufr. Analýza odebraných vzorků byla provedena metodou HPLC.

Vyhodnocení působení zkoumaných analogů ceramidů na prostupnost kůže

potvrdily zásah do bariérové funkce kůže. Maximálního zvýšení permeability bylo

dosaženo aplikací analogu se čtyřuhlíkatým acylem, nejvyšší koncentrace léčiva zůstávají

v kůži s podáním ceramidu s délkou acylu 6 uhlíků. Překvapivé bylo zjištění, že

patnáctiuhlíkaté analogy sfingosinu vykazovaly zvýšení propustnosti i koncentrace léčiva

v kůži ve srovnání s deriváty s délkou sfingosinu 12 a 18 uhlíků.

Výsledky práce se shodují s očekávaným vlivem analogů ceramidů s krátkým

acylem, nicméně vliv délky řetězců, izomerie na dvojné vazbě a další strukturální znaky

zůstávají předmětem hledání vztahu mezi strukturou a účinkem ceramidů na bariérové

vlastnosti kůže.
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Abstract

Ceramides are a complex group of lipids, naturally occurring in the uppermost layer

of the epidermis, in the stratum corneum (SC). They constitute a major component of

extracellular matrix and they are responsible for the skin barrier properties. Diseases such

as atopic dermatitis or psoriasis are associated with the decline in content and changes in

the composition of ceramides, which lead to the reduction in the protective functions of the

skin.

Although the importance of ceramides is known, the relationship between their

structure and effect on the barrier function is not yet fully elucidated. Earlier studies

indicate that the length of ceramide acyl chain affects the skin permeability. It appears that

ceramides with short acyl lose the protective properties.

First, I have prepared a series of analogues of ceramides with fifteen carbon atoms

chain in the sphingosine part and the acyl part of a length of 2, 4 and 6 carbons. Starting

substance of the synthesis was N-protected L-serine methyl ester, which was further

protected by the formation of a cyclic acetal and subjected to the reduction of the ester to

aldehyde. The resulting aldehyde reacted with 1-alcynide in the presence of HMPA. The

triple bond was subsequently reduced to a trans-double bond by lithium in ethylamine.

After deprotection of the functional groups, the sphingosine analogue was acylated using

succinimidyl esters of the pertinent acids to yield the target ceramides.

The effects of the prepared ceramides on the skin permeability were evaluated on

pig skin in Franz diffusion cells using two model drugs – theophylline and indomethacin.

Donor samples contained suspension of theophylline (5%) or indomethacin (2.5%) with

the addition of ceramide (1%) in 60% propylene glycol, control samples did not contain

ceramide. As the acceptor phase for the determination of drug was used phosphate buffer

saline. The amount of the model drugs in the acceptor phase samples and in the skin was

determined by HPLC.

The results confirmed our hypothesis that short chain ceramides decrease the

barrier function of skin. Maximum increase in permeability was achieved by applying the

analogue with 4-carbon acyl chain, the highest concentration of the drug in the skin was

observed after the application of ceramide with 6-carbons acyl chain. Surprisingly, these

ceramides containing 15-carbon sphingosine generally caused greater permeability

increase than those with 12 and 18-carbon sphingosine.
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 The results are consistent with our hypothesis about the impact of the short chain

ceramide analogues on the skin permeability. Nevertheless, the role of the sphingosine

chain length, double bond geometry and other structural features in the ceramide molecule

warrants further investigation.
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1. Úvod a cíl práce

Ceramidy tvoří hlavní složku mezibuněčné hmoty nejsvrchnější vrstvy epidermis,

stratum corneum. Ta představuje bariéru před vnějším prostředím a zároveň se podílí na

udržování fyziologických funkcí organismu, protože zabraňuje ztrátám vody a dalších

látek. Nedostatek ceramidů v kůži je spojen s kožními onemocněními - atopickou

dermatitidou, psoriázou, různými formami ichtyóz, akné. Přestože struktura a význam

ceramidů v kůži je znám, vztah mezi jejich strukturou a účinky na bariérové vlastnosti není

zcela objasněn.

Dřívější studie naznačují vliv délky acylového řetězce ceramidů na prostupnost

kůže.
1,2

Cílem mé diplomové práce byla syntéza analogů ceramidů se zkrácenou délkou

řetězce sfingosinu a krátkými acyly o délce řetězce 2, 4 a 6 uhlíků a hodnocení jejich vlivu

na bariérovou funkci kůže.
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2. Teoretická část

Primární funkcí kůže je ochrana organismu před okolními vlivy fyzikálního,

chemického a biologického původu (záření, mechanické poškození, proniknutí toxických

látek, alergenů či mikroorganismů) a zároveň zachování jeho fyziologického stavu

(regulace ztrát tepla, vody aj. látek). Kůže tedy představuje bariéru mezi vnějším a

vnitřním prostředím.

2.1. Stavba kůže

Kůže je tvořena dvěma vrstvami:

- vnější, nevaskularizovanou (epidermis) a

- vnitřní (dermis), která je bohatě prokrvena a inervována a navazuje na podkožní

vazivo.

Šířka epidermis se pohybuje okolo 100-150 μm a skládá se ze čtyř vrstev: stratum

basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum corneum (SC). Její buňky zastupují

diferenciační stádia vzniklá z kmenových buněk na hranici s dermis, migrující k povrchu

kůže. Buňky postupně mění tvar, strukturu i složení, dochází k jejich zplošťování, ubývání

kyslíku a živin, hromadění keratinu a zvyšování podílu lipidů. Výsledkem tohoto procesu,

zvaného keratinizace, je vrstva 18-21 buněk (10-20 μm) zcela na povrchu kůže, zvaná

stratum corneum.
3
Nepotřebné odumřelé buňky se ve skupinkách nebo vrstvách odlupují,

hovoříme o deskvamaci. Obnovení epidermis (keratinizace) trvá 30 dní, z toho 15 dní

vzniká SC.
4

2.2. Stratum corneum

Vlastní kožní bariéru představuje SC (syn. rohová vrstva). Tato vrstva je složena

z plochých buněk (korneocytů), které jsou pevně obklopeny lipidovou matrix

v lamelovém uspořádání.
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Korneocyty pochází z bazální vrstvy, jsou vysoce nerozpustné a velmi odolné vůči

působení chemikálií. Mají degradované organely a jsou téměř beze zbytku vyplněny

keratinem. Na soudružnosti SC se navíc podílí desmosomy, proteinové spojky mezi

jednotlivými buňkami.
5

Vlastnosti SC jsou dány zejména chemickým složením této vrstvy: je zde 75-80 %

proteinů, 5-15 % lipidů, zbytek tvoří další organické sloučeniny a voda (aminokyseliny,

močovina, laktamy).
3

Proteiny jsou zastoupeny především v korneocytech (asi 70 %

α-keratinu, 10 % β-keratinu), dále jako enzymy a jiné peptidické struktury (15 %).

Lipidy s malým množstvím vody vyplňují mezibuněčný prostor (přibližně 20 %


[…]


ceramidu NS (18/24). Data jsou prezentována jako průměry a SEM (standardní chyba), *

udává statisticky významně odlišnou hodnotu od kontroly (p<0,05).

Srovnáme-li analogy ceramidů se stejnou délkou acylu a různou délkou

sfingosinového řetězce (Graf 3), ceramidy s 15C sfingosinovým řetězcem ve srovnání s 12

a 18C deriváty vykazují překvapivě zvýšení permeability kůže pro obě léčiva. Zároveň

množství léčiva v kůži po ukončení permeačních pokusů zůstává vyšší při podání
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s ceramidy s délkou řetězce sfingosinu 15C ve srovnání s analogy 12 a 18C. Výjimku

najdeme při sledování fluxu i koncentrace IND v kůži ve vzorku s ceramidem 15/6, kdy

dvanáctiuhlíkatý analog zaznamenává vyšší hodnoty.
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Graf 3. Flux TH (vlevo nahoře) a IND (vpravo nahoře) a koncentrace TH (vlevo dole) a

IND (vpravo dole) v kůži z 60% propylenglykolu (kontrola) a s přídavkem 1 % ceramidu

12/4 ceramidu 15/4 a ceramidu 18/4. Data jsou prezentována jako průměry a SEM

(standardní chyba), * udává statisticky významně odlišnou hodnotu od kontroly (p<0,05).

Možná vysvětlení, proč jsou krátké ceramidy schopny zvýšit permeabilitu kůže,

jsou následující. Podle mnoha studií se na soudružnosti lipidových membrán podílí

vodíkové můstky.
37,38

Připravené ceramidy, studované v této práci, mají stejné schopnosti

vytvářet vodíkové můstky jako přirozený ceramid NS a přesto narušily kožní bariéru.
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Tento poznatek se shoduje s novějšími studiemi, které ukazují, že ceramidy odvozené od

sfingosinu vytvářejí síť vodíkových vazeb se dvěma molekulami vody, nikoli se

sousedními ceramidy, a to bez ohledu na délku řetězce.
39

Soudružnost sfingosinových

ceramidů zajišťují hydrofobní interakce jejich řetězců, které jsou způsobeny přitažlivostí

indukovaných dipólů v tomto řetězci a jsou silně závislé na jeho délce. Předpokládá se, že

čím je řetězec kratší, tím slabší bude interakce, což vede ke zvýšení permeability lipidové

membrány. Délka řetězce v molekule ceramidu je tedy pro bariérové vlastnosti kůže

nejspíš důležitější než tvorba vodíkových vazeb.
1

Jako další vysvětlení zvýšení propustnosti kůže připadá v úvahu vzrůst fluidity

lamel v důsledku náhrady dlouhého řetězce acylu v molekule ceramidu podstatně kratším

zbytkem kyseliny. Tento rozdíl v délce řetězců může vést ke vzniku volného prostoru

uvnitř membrány, který by pravděpodobně byl kompenzován zvýšenou pohyblivostí

okolních řetězců, což by celkově zvýšilo propustnost kůže.

Třetí možností, jak vysvětlit pozorovaný vliv zkrácení acylového řetězce ceramidů,

je vytvoření oddělených fází krátkými ceramidy, které by v rámci lipidových lamel

s dlouhými řetězci mohly nabídnout léčivu permeabilnější „zkratku“ skrz membránu.
40

Co se týče vztahů mezi délkou sfingosinového řetězce ceramidů a jejich bariérové

funkce, výsledky byly poměrně překvapivé. Schopnost mnou připravených ceramidů

odvozených od 15-uhlíkatých ceramidů by mohla souviset s lichým počtem uhlíků. To je

však nutné potvrdit dalšími pokusy, zejména studiem ceramidů s různými dalšími délkami

sfingosinové části.
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5. Závěr

Cílem práce byla syntéza analogů ceramidů se zkráceným řetězcem sfingosinu a

krátkými acyly a hodnocení jejich vlivu na bariérové vlastnosti kůže. Šestikrokovou

syntézou byly připraveny 3 analogy ceramidů, které byly použity k permeačním pokusům

na prasečí kůži s využitím dvou modelových léčiv.

Výsledky práce potvrdily, že délka řetězců ceramidů je velice důležitá pro

permeabilitu kůže. Analogy, v nichž byl řetězec dlouhé mastné kyseliny nahrazen krátkými

acyly, vykazovaly zvýšení propustnosti kůže a zároveň zvýšení koncentrace léčiva v kůži

po ukončení permeačních pokusů. Překvapivé bylo zjištění, že analog s 15-uhlíkatým

sfingosinem vykazuje ve srovnání s 12 a 18C deriváty zvýšení propustnosti kůže a zároveň

zvýšení koncentrace léčiva v kůži po ukončení permeačních pokusů.

Závěrem můžeme říci, že ceramidy s krátkým řetězcem acylu se nechovají jako

fyziologické ceramidy, naopak bariérové vlastnosti kůže narušují.
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6. Seznam zkratek

Ac acetyl

AD atopická dermatitida

Boc tert-butyloxykarbonyl

DBU 1,8-diazabicykloundec-7-en

DCC N,N-dicyklohexylkarbodiimid

DIBAL diisobutylaluminiumhydrid

DIPEA N-ethyl-N-diisopropylamin

DMAP dimethylaminopryridin

DMP dimethoxypropan

Et ethyl

HMPA hexamethylfosforamid

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

IND indometacin

IR infračervené spektrum

Me methyl

NMR nukleární magnetická rezonance

PBS izotonický fosfátový pufr (pH 7,4)

Ph fenyl

SC stratum corneum

SEM standardní chyba

TBSCl t-butyldimethylsilyl-chlorid

TFA kyselina trifluoroctová

TH theofylin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografie

TsOH kyselina p-toluensulfonová
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