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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bára Školová začala pracovat v naší skupině od 3. ročníku. Cílem její práce bylo připravit sérii
analogů ceramidů a studovat pak jejich vliv na bariérovou funkci kůže. Bára pracovala vždy
velmi samostatně a pečlivě a bylo vidět, že má o svou práci zájem a rozumí jí. Kromě práce v
syntetické laboratoři zvládla bez problémů také permeační pokusy včetně zpracování kůže a
HPLC analýzy vzorků. Svou práci prezentovala na studentské vědecké konferenci, kde
v chemické sekci vyhrála jak školní, tak nadnárodní kolo a skvěle tak reprezentovala naši
fakultu.
Tato práce splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce a tudíž ji doporučuji
k obhajobě.
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